
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 73 DEL 09/06/2023  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A, D.LGS 50/2016, 
SERVIZI DI INGEGNERIA/ARCHITETTURA PER LA 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI DEGLI INTERVENTI DI 
“PROGETTO STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA - 
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO, DL E COORDINAMENTO 
SICUREZZA DEI LAVORI DI RECUPERO E RIQUALIFICA DELLA EX 
SCUOLA ELEMENTARE DA ADIBIRE A BIBLIOTECA E SPAZI 
DESTINATRI ALLA CULTURA E ALLA VALORIZZAZIONE DEL 
TURSIMO CULTURALE.” – CUP: D33D21008150006  (CIG SIMOG: 
9753487019)  

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n° 34 del 24/12/2022 avente ad oggetto:” Approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025, del documento unico di programmazione 2023-2025; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 114 del 24/12/2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo nominato con 
decreto sindacale n. 15/P 2022 del 15/01/2022 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 
50/2016; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
DATO ATTO della volontà dell’Amministrazione Comunale di procedere con la realizzazione dell’intervento di 
“RECUPERO E RIQUALIFICA DELLA EX SCUOLA ELEMENTARE DA ADIBIRE A BIBLIOTECA E 
SPAZI DESTINATRI ALLA CULTURA E ALLA VALORIZZAZIONE DEL TURSIMO CULTURALE”; 
 
DATO ATTO che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi necessari, occorre procedere al 
conferimento dell’incarico per la stesura dello studio di fattibilità tecnico economica del progetto 
definitivo/esecutivo, direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza, contabilità; 
 
DATO ATTO che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 
all’Amministrazione Comunale per carenza di organico di personale tecnico; 
 
CONSIDERATO CHE la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria 
delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 
 
VISTO l’art. 1, comma 2 del DL 76/2020 convertito con legge 120 del 11/11/2020 e modificato con la Legge 
108/2021 per il quale è previsto che qual ora la determina a contrarre venga adottata entro i 30/06/2023 devono 
osservarsi le seguenti modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture: “b) procedura negoziata, senza bando, di cui 
all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui 
all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di 
euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 
del decreto legislativo n. 50 del 2016.”; 
 
DATO ATTO CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 
e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato 
elettronico; 
 
CONSIDERATO pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento diretto 
dell’incarico mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della regione Lombardia SINTEL 
ARCA LOMBARDIA; 
 
EVIDENZIATO CHE:   

1. la procedura, mediante affidamento diretto, inerente il conferimento dell'incarico in argomento è stata 
effettuata sul portale SINTEL – piattaforma dell'Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA) di 
Regione Lombardia (ID Procedura 167509998); 



2. la richiesta di offerta è stata pertanto inoltrata, all’Arch. Claudio Gasparotti Libero professionista 
avente sede legale in Via Colture 9 nel Comune di Darfo Boario Terme (BS) Via Colture 9. e-mail 
posta@studioaura.it – PEC: studioaura@pec-mail.it telefono n. 0364 532378 Codice Fiscale GSP CLD 
46B07 l416T Partita IVA n. 01731790166, al quale è stato chiesto di formulare offerta economica e che 
possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia 
e categorie delle opere da progettare; 

 
DATO ATTO CHE risulta aggiudicataria della procedura all’Arch. Claudio Gasparotti Via Colture 9 nel 
Comune di Darfo Boario Terme (bs) Via Colture 9. Codice Fiscale GSP CLD 46B07 l416T Partita IVA n. 
01731790166, per una spesa pari a 138.500,00 oltre IVA e cassa; 
 
SOTTOLINEATO CHE l’importo dell’incarico risulta essere inferiore ad € 139.000,00 e congruo ai prezzi di 
mercato;    
 
PRESO ATTO CHE è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 
normative e modalità –  9753487019; 
 
DATO ATTO che è depositato agli atti il Certificato di Regolarità Contributiva attestante l’assolvimento, da 
parte della ditta, degli obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni; 
 
DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 
del Regolamento del sistema di controlli interni; 
 
ACQUISITO, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs.  267/00 e s.m.i.  e dell'articolo 8.5 del 
Regolamento del sistema di controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura 
finanziaria; 
 
PRECISATO di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla base della vigente normativa 
in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
 
RICHIAMATI: 
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 
il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 
la Legge n. 241/1990; 
l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni; 
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
il D. Lgs. n. 118/2011; 
il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi  
per quanto sopra,  

 
DETERMINA  

  
1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e smi, 

tramite la piattaforma regionale e-procurement dell’Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA) – portale 
SINTEL, all’Arch. Claudio Gasparotti Libero professionista avente sede legale in Via Colture 9 nel Comune 
di Darfo Boario Terme (BS) Via Colture 9. e-mail posta@studioaura.it – PEC: studioaura@pec-mail.it 
telefono n. 0364 532378 Codice Fiscale GSP CLD 46B07 l416T Partita IVA n. 01731790166, l’incarico per 
SERVIZI DI INGEGNERIA/ARCHITETTURA PER LA PROGETTAZIONE E DIREZIONE 
LAVORI DEGLI INTERVENTI DI “PROGETTO STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO 
ECONOMICA - PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO, DL E COORDINAMENTO SICUREZZA 
DEI RECUPERO E RIQUALIFICA DELLA EX SCUOLA ELEMENTARE DA ADIBIRE A 



BIBLIOTECA E SPAZI DESTINATRI ALLA CULTURA E ALLA VALORIZZAZIONE DEL 
TURSIMO CULTURALE, al corrispettivo offerto pari a € 138.500,00 oltre compresa di cassa e via; 

 
3. di approvare, il report della procedura n. 167509998, elaborato mediante la piattaforma SINTEL, parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione anche se non materialmente allegato alla stessa ma 
depositato agli atti dell’Area; 

 
4. di impegnare, la somma di € 177.418,50 al capitolo 04022.02.0307 del bilancio di previsione finanziario 

2023, sufficientemente capiente; 
 
5. di dare atto che: 

- l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i. 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 

elettroniche, UFP973; 
-  il pagamento verrà effettuato da parte del Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria previa liquidazione 

da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico; 
-  di dare valore contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica Arca-Sintel ai sensi 

dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 
6. di trasmetterne copia al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Responsabile dell’Area Economico - 

Finanziaria;  
 
7. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Cevo per 

quindici giorni consecutivi e nella sessione nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 
del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

     
 
 
 
 

 Il  Responsabile Di Servizio  
 F.to Citroni Silvio Marcello    
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
10791 2023 04022.02.0307 INTERVENTO DI RECUPERO 

EDIFICIO EX SCUOLE ELEMENTARI 
DI CEVO IN VIA ROMA DA ADIBIRE A 
BIBLIOTECA E SPAZI DESTINATRI 
ALLA CULTURA E ALLA 
VALORIZZAZIONE DEL TURSIMO 
CULTURALE 

177.418,50 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 09/06/2023  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    12/06/2023  al   27/06/2023  nel sito informatico di questo 
comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il  Responsabile Di Servizio  
     Citroni Silvio Marcello    

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo,  12/06/2023  
  Sindaco  
  Citroni Silvio Marcello  

 


